
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2026/00055 

 Del: 09/01/2026 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Amministrativa Scuola dell'Infanzia 

 

OGGETTO: 

Iscrizioni scuole infanzia comunali - anno scolastico 2026/2027. Approvazione Circolare Iscrizioni

 

LA DIRIGENTE

Premesso: 
• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  30/12/2025  sono  stati 

approvati  i  Documenti  di  programmazione  2026/2028,  approvazione  note  di 

aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 

investimenti ed ulteriori allegati;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 e ss.mm.ii è stato 

approvato il  "Piano Esecutivo di  Gestione Finanziario  2024/2026" e che,  con il 

medesimo atto, i  responsabili  dei  servizi  e degli  uffici sono stati  autorizzati  ad 

adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla 

realizzazione del programma;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 /2027;

1

Pag. 1 di 4 DD/2026/00055



• con Decreto del  Sindaco n. 41 del  8/11/2024 alla sottoscritta è stato conferito 

l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  Infanzia,  Attività  Educative,  Ludiche  e 

Formative.

Vista  la  Circolare  del  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito  prot.  n.100847  del 
17/12/2025, con la quale sono disciplinate le iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle 
scuole di ogni ordine e grado statali per l’anno scolastico 2026/2027 e, altresì, il periodo 
di apertura delle suddette iscrizioni dal 13 gennaio al 14 febbraio 2026.

Considerato che per l’anno scolastico 2026/2027 il Comune di Firenze intende:

- mantenere i criteri già adottati negli anni precedenti, in quanto ritenuti i più idonei per 
la formazione delle graduatorie per l’ammissione dei/delle  bambini/e nuovi/e iscritti/, 
compresi i criteri a parità di punteggio, con le specifiche relative a situazioni contingenti 
e particolari come dettagliate negli allegati A e B della circolare iscrizioni, allegata parte 
integrante al presente atto.

Dato atto che:

- è opportuno far coincidere i tempi delle iscrizioni delle scuole dell’infanzia comunali  
con  quelli  delle  statali,  considerato  anche  che  tutte  le  scuole  fiorentine  utilizzano il 
medesimo servizio on-line collegato con il sistema informatico PIAF (Progetto Informativo 
Alunni Fiorentini), in uso, oramai da anni, sia per le iscrizioni alle scuole dell’infanzia 
comunali sia per quelle statali;

- l’Amministrazione Comunale ha confermato di procedere alle iscrizioni di cui trattasi 
esclusivamente attraverso il servizio on-line per l’accesso al quale sono previste diversi 
strumenti (Sistema Pubblico per la Gestione dell’Identità Digitale – SPID, Carta d’Identità 
Elettronica  -CIE,  Carta  nazionale  dei  servizi-CNS), ad  eccezione  dei  casi  nei  quali  è 
precluso, giuridicamente, il rilascio dei suddetti strumenti;

- con riferimento alla compilazione della domanda d’iscrizione on-line o, in via residuale 
come  sopra  specificato,  quello  cartaceo,  nel  rispetto  delle  disposizioni  del  quadro 
ordinamentale in materia di trattamento dei dati personali e di particolari categorie di 
dati personali delle persone fisiche, i dati richiesti, tra cui l’attività lavorativa dei genitori 
o esercenti della responsabilità genitoriale, sono necessari per le finalità delle iscrizioni e 
per gli eventuali controlli sulle domande di iscrizione;

- In coerenza con quanto già avvenuto nei due anni precedenti - le “riconferme” delle 
bambine e dei bambini già iscritti/e e frequentanti le scuole dell’infanzia comunali, sono 
acquisite in automatico con i dati già inseriti in fase di prima iscrizione, offrendo, però, 
alle famiglie, un apposito servizio on-line per eventuali variazioni ai servizi già richiesti 
apportando eventuali modifiche/integrazioni; 

- le graduatorie per le iscrizioni all’anno scolastico 2026/2027 saranno approvate entro il 
mese di marzo 2026. Tali  graduatorie saranno da ritenersi  provvisorie alla luce delle 
disposizioni in merito all’obbligo vaccinale introdotto dalla L.119/2017, specificando che 
la mancata regolarizzazione della situazione vaccinale dei minori, entro il 20 luglio 2026, 
comporta la decadenza dall’iscrizione alla scuola dell’infanzia;

Ritenuto quindi  di  approvare  la  Circolare  per  le  iscrizioni  alle  Scuole  dell’Infanzia 
Comunali per l’anno scolastico 2026-2027 e i relativi allegati, come parti integranti e 
sostanziali al presente atto.

Pag. 2 di 4 DD/2026/00055



Dato  atto che  la  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Dott.ssa  Nicoletta  Vergari, 
Responsabile  E.Q.  Amministrativa  Scuola  dell’Infanzia  e  che  la  stessa  ha  rilasciato 
dichiarazione, agli atti dello scrivente servizio, di non trovarsi in situazione di conflitto 
d’interesse in ordine all’oggetto del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visti:
• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
• gli artt. 58 ed 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
• l’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente si richiamano:

1. di  approvare la Circolare per le iscrizioni  alle scuole dell’infanzia comunali  per 
l’anno scolastico 2026/2027 e i relativi allegati, contenenti anche i criteri per la 
formazione delle graduatorie, parti integranti e sostanziali del presente atto, in cui 
sono stabilite anche le modalità e i termini per la presentazione delle domande;

2. di  dare  atto  che  L’Amministrazione  procederà  ad  effettuare  controlli,  anche  a 
campione, sulle dichiarazioni presentate, così come previsto dall’art. 71 del D.P.R. 
445/2000. In caso di dichiarazioni false decadranno i benefici, il punteggio sarà 
modificato e la domanda ricollocata in graduatoria, il dichiarante potrà incorrere 
nelle sanzioni penali previste;

3. di  stabilire,  inoltre,  che  le  graduatorie  per  le  iscrizioni  all’anno  scolastico 
2026/2027 saranno approvate  entro il mese di marzo 2026. Tali graduatorie 
saranno  da  considerarsi  provvisorie  alla  luce  delle  disposizioni  in  merito 
all’obbligo  vaccinale  introdotto  dalla  L.n.119/2017,  che  prevede  la  decadenza 
dell’iscrizione in mancanza di presentazione della documentazione richiesta;

4. di dare atto che Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Nicoletta Vergari, 
Responsabile E.Q. Amministrativa Scuola dell’Infanzia e che la stessa ha rilasciato 
dichiarazione,  agli  atti  dello  scrivente servizio,  di  non trovarsi  in  situazione di 
conflitto d’interesse in ordine all’oggetto del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis 
della L. 241/90.

3

Pag. 3 di 4 DD/2026/00055



ALLEGATI INTEGRANTI

CIRCOLARE ISCRIZIONI A.S. 26 27.pdf - 7510975ff66cfad9985939ae484bc9f5edc4130e6bd02bd341344a8416f0b72f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Pag. 4 di 4 DD/2026/00055


	Determinazione dirigenziale DD/2026/00055

		2026-01-09T13:36:29+0100
	SIMONA BOBOLI




